UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

DEPARTAMENTO DE FÍSICA

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA / 2018 DO DEPARTAMENTO DE FÍSICA DO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO.
....................................................................................................................................
Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, às quinze horas,
na sala A11 do Bloco B do IC-1, reuniu-se o Departamento de Física (DFIS), presidido pelo
Chefe do Departamento, professor Sergio Vitorino de Borba Gonçalves. Presentes:
Alfredo Gonçalves Cunha, Antonio Alberto Ribeiro Fernandes, Antonio Canal Neto, Carlos
Augusto Cardoso Passos, Clisthenis Ponce Constantinidis, Denise da Costa Assafrão de
Lima, Fernando Nespoli Pansini, Gabriel Luchini Martins, Galen Mihaylov Sotkov, Humberto
Belich Júnior, Jorge Luis González Alfonso, José Alexandre Nogueira, José Luis Passamai
Junior, Marcos Tadeu D’Azeredo Orlando, Miguel Ângelo Schettino Júnior, Rogério Netto
Suave, Ronald Oliveira Francisco, Sérgio Mascarello Bisch, Thiago Eduardo Pedreira Bueno,
Thiéberson da Silva Gomes, Ulysses Câmara da Silva, Valberto Pedruzzi Nascimento,
Valério Marra, Vinícius Cândido Mota, Wanderlã Luis Scopel, e representantes discentes
Gabriel Sacht Rodrigues, Silvia Guimarães Suzart Silva. Ausências informadas: Davi
Cabral Rodrigues, Edson Passamani Caetano, Flávio Gimenes Alvarenga, Giuseppi Gava
Camiletti, José Rafael Cápua Proveti, Júlio César Fabris, Valério Marra.
................................................................................................................................

1. COMUNICAÇÕES. 1.1. A chefia solicita a todos os professores que marquem suas
férias pelo Sigepe. 1.2. A chefia comunica que o CCE solicitou um calendário de reuniões
do DFIS, PPGEnFis, PPGFis e PPGCosmo para 2019. 1.3. A chefia comunica que o prédio
do laboratório está em fase de licitação. 1.4. A chefia comunica que após a saída da
professora Romarly, o DFIS cancelou a disciplina de Física Experimental e passou a
disciplina de Fundamentos da Mecânica Clássica para o professor visitante Hermano
Veltem. Porém, o contrato do professor Hermano se encerrou no dia 07/10/2018. Assim, a
disciplina de Fundamentos foi passada para o professor Miguel Ângelo, e por tal
disponibilidade a chefia o agradece. A outra disciplina do professor Hermano, Evolução
dos Conhecimentos Científicos, foi assumida pelos professores Sérgio Vitorino, Denise
Assafrão e Flávio Gimenes. 1.5. A professora Denise Assafrão comunica que, segundo um
memorando da Prograd, a entrada dos novos PPCs poderá supostamente ocorrer em
2019/2. 1.6. A chefia comunica que está ocorrendo a Semana de Ciências e congratula os
professores e alunos envolvidos, dentre eles os Professores Gabriel Luchini Martins, Denise
Assafrão, Alfredo Cunha e Thiago Bueno.

................................................................................................................................

2. APROVAÇÃO DA ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2018. A ata foi passada
para os professores para assinatura.

................................................................................................................................

3. EXPEDIENTE. 3.1. Inclusões: 3.1.1. Inclusão do pedido de declaração do professor
Armando Biondo como item 4.6. 3.2. Exclusões. 3.2.1. Retirada do ponto 4.5 referente
à solicitação de vagas de professor visitante/2019 para PRPPG.

................................................................................................................................

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

DEPARTAMENTO DE FÍSICA

4. PONTOS DE PAUTA.

4.1. Substituição de membros da Comissão de Pesquisa e Extensão e Comissão
de Ensino. Após discussão, fica definido que a professora Denise da Costa Assafrão de
Lima deixa de ser membro da Comissão de Ensino, sendo substituída pelo professor Galen
Mihaylov Sotkov. O professor Galen Mihaylov Sotkov também declara sua saída da
Comissão de Pesquisa e Extensão, sendo então substituído pelo professor Ronald Oliveira
Francisco. As comissões, após esta reunião, passam então a serem compostas por:
Comissão de Ensino: Vinícius Cândido Mota, Galen Mihaylov Sotkov e Clisthenis Ponce
Constantinidis. Comissão de Pesquisa e Extensão: José Alexandre Nogueira, Ronald
Oliveira Francisco e Gabriel Luchini Martins.

4.2. Solicitação de afastamento para São Paulo do professor Gabriel Luchini
Martins de 24/10/2018 a 14/11/2018. Protocolo: 23068.068335/2018-83.
Interessado: Gabriel Luchini Martins. Relator: Comissão de Recursos Humanos.
O professor Ulysses Câmara, representando a Comissão de Recursos Humanos, faz a
leitura do parecer favorável à solicitação do professor Gabriel. Em votação, o parecer é
aprovado por unanimidade.

4.3. Solicitação de afastamento para Rússia e Portugal do professor Julio Cesar
Fabris. Protocolo: 23068.057501/2018-16. Interessado: Julio Cesar Fabris.
Relator: Relator: Comissão de Recursos Humanos. O professor Ulysses Câmara,
representando a Comissão de Recursos Humanos, faz a leitura do parecer favorável à
solicitação do professor Julio Cesar Fabris. Em votação, o parecer é aprovado por
unanimidade.

4.4. – Solicitação de contratação de professor visitante estrangeiro. Protocolo:
23068.064522/2018-98. Interessado: Grupo de Física Atômica e Molecular do DFis.
Relator: Comissão de Recursos Humanos do DFis. O professor Ulysses Câmara relata
parecer favorável da CRH/DFis à solicitação apresentada. Em votação, o parecer favorável
é aprovado por unanimidade.

4.5. – Solicitação do professor Armando Biondo. Interessado: Armando Biondo
Filho. Relator: Comissão de Pesquisa e Extensão. Após discussão, decide-se abrir
votação pela retirada do ponto. Em votação, o ponto é retirado de pauta com três votos
contrários.

................................................................................................................................

Nada mais havendo a constar, eu, Bruno Meleipe Peixoto, Secretário do Departamento de
Física, lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada, segue assinada pelos membros
presentes:

Alfredo Gonçalves Cunha
Antonio Alberto Ribeiro Fernandes
Antonio Canal Neto

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

DEPARTAMENTO DE FÍSICA

Carlos Augusto Cardoso Passos
Clisthenis Ponce Constantinidis
Denise da Costa Assafrão de Lima
Fernando Nespoli Pansini
Gabriel Luchini Martins
Galen Mihaylov Sotkov
Humberto Belich Júnior
Jorge Luis González Alfonso
José Alexandre Nogueira
José Luis Passamai Junior
Marcos Tadeu D’Azeredo Orlando
Miguel Ângelo Schettino Júnior
Rogério Netto Suave
Ronald Oliveira Francisco
Sérgio Mascarello Bisch
Sérgio Vitorino de Borba Gonçalves
Thiago Eduardo Pedreira Bueno
Thiéberson da Silva Gomes
Ulysses Câmara da Silva
Valberto Pedruzzi Nascimento
Valério Marra
Vinícius Cândido Mota
Wanderlã Luis Scopel
Gabriel Sacht Rodrigues
Silvia Guimarães Suzart Silva